
(単位：円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 5,712,494 5,660,056 52,438

基本財産受取利息 5,712,494 5,660,056 52,438

② 特定資産運用益 27,835,759 27,506,742 329,017

震災記念基金受取利息 26,675,915 26,725,106 △ 49,191

運用財産受取利息 1,142,952 776,067 366,885

退職給付引当資産受取利息 8,446 5,569 2,877

県要請研究積立資産受取利息　 8,446 0 8,446

③ 事業収益 92,315,820 81,801,934 10,513,886

出版事業収益 593,600 582,400 11,200

入館料収益 33,647,400 28,032,350 5,615,050

駐車場等収益 42,533,444 35,817,403 6,716,041

診療所収益 15,260,976 17,144,081 △ 1,883,105

宿泊室利用料収益 280,400 225,700 54,700

④ 受取補助金等 1,107,996,977 1,125,352,737 △ 17,355,760

県交付金収益 0 0 0

指定管理料収益 798,375,200 783,794,000 14,581,200

受取補助金 304,617,628 314,187,770 △ 9,570,142

国等受託収益 5,004,149 27,370,967 △ 22,366,818

⑤ 受取寄附金 122,031,212 7,600,000 114,431,212

受取寄附金 122,031,212 7,600,000 114,431,212

⑥ 雑収益 35,943,411 31,591,816 4,351,595

雑収益 35,943,411 31,591,816 4,351,595

経常収益計 1,391,835,673 1,279,513,285 112,322,388

(2) 経常費用

① 事業費 1,284,124,296 1,229,779,576 54,344,720

給料手当 245,108,391 252,834,473 △ 7,726,082

報酬・賃金 144,592,880 128,111,406 16,481,474

退職給付費用 13,814,546 11,592,009 2,222,537

福利厚生費 63,746,614 66,312,812 △ 2,566,198

会議費 2,381,316 3,378,505 △ 997,189

旅費交通費 29,335,676 27,451,059 1,884,617

研修費 885,250 820,261 64,989

通信運搬費 12,813,484 11,293,776 1,519,708

資料購入費 3,665,222 5,316,758 △ 1,651,536

減価償却費 652,043 798,997 △ 146,954

消耗什器備品費 2,433,750 5,849,881 △ 3,416,131

消耗品費 15,058,134 17,551,268 △ 2,493,134

修繕費 10,241,992 23,656,864 △ 13,414,872

印刷製本費 15,353,023 21,152,827 △ 5,799,804

賃借料 12,931,031 15,887,900 △ 2,956,869

諸謝金 16,053,743 22,996,705 △ 6,942,962

支払負担金 168,470,669 110,072,177 58,398,492

委託費 334,280,267 316,593,017 17,687,250

支払手数料 7,721,563 5,355,412 2,366,151

公租公課 32,182,370 32,345,631 △ 163,261

保険料 561,563 398,633 162,930

光熱水料費 150,540,078 147,416,548 3,123,530

雑費 1,300,691 2,592,657 △ 1,291,966
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(単位：円)

令和６年度　正味財産増減計算書
(令和６年4月1日 から 令和７年3月31日 まで)

科　　目 当年度 前年度 増減

② 管理費 100,169,513 65,585,768 34,583,745

給料手当 33,689,752 26,939,516 6,750,236

報酬・賃金 13,504,705 12,002,355 1,502,350

退職給付費用 2,411,499 2,695,401 △ 283,902

福利厚生費 13,826,880 13,479,231 347,649

会議費 1,980 243,163 △ 241,183

旅費交通費 629,755 2,119,546 △ 1,489,791

研修費 8,000 0 8,000

通信運搬費 815,479 699,091 116,388

資料購入費 624,900 637,525 △ 12,625

減価償却費 769,139 615,543 153,596

消耗什器備品費 63,360 0 63,360

消耗品費 1,695,527 543,486 1,152,041

修繕費 0 132,000 △ 132,000

賃借料 2,229,272 985,819 1,243,453

諸謝金 224,400 304,400 △ 80,000

支払負担金 2,629,908 629,200 2,000,708

委託費 24,929,176 3,234,321 21,694,855

支払手数料 1,670,087 77,192 1,592,895

公租公課 137,424 109,629 27,795

保険料 257,890 9,870 248,020

光熱水料費 0 0 0

雑費 50,380 128,480 △ 78,100

経常費用計 1,384,293,809 1,295,365,344 88,928,465

評価損益等調整前当期経常増減額 7,541,864 △ 15,852,059 23,393,923

特定資産評価損益 △ 2,514,568 △ 1,380,672 △ 1,133,896

当期経常増減額 5,027,296 △ 17,232,731 22,260,027

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

① 固定資産除却損 192,961 572,593 △ 379,632

経常外費用計 192,961 572,593 △ 379,632

当期経常外増減額 △ 192,961 △ 572,593 379,632

　当期一般正味財産増減額 4,834,335 △ 17,805,324 22,639,659

　一般正味財産期首残高 431,624,966 449,430,290 △ 17,805,324

　一般正味財産期末残高 436,459,301 431,624,966 4,834,335

Ⅱ  指定正味財産増減の部

１ 基本財産評価損益 △ 5,977,501 △ 3,816,965 △ 2,160,536

２ 特定資産評価損益 △ 73,867,731 △ 34,894,413 △ 38,973,318

３ 受取寄附金 4,400,000 2,788,636 1,611,364

４ 受取補助金 1,788,966 859,884 929,082

５ 一般正味財産への振替額 △ 279,246,221 △ 164,029,642 △ 115,216,579

　当期指定正味財産増減額 △ 352,902,487 △ 199,092,500 △ 153,809,987

　指定正味財産期首残高 4,722,442,460 4,921,534,960 △ 199,092,500

　指定正味財産期末残高 4,369,539,973 4,722,442,460 △ 352,902,487

Ⅲ  正味財産期末残高 4,805,999,274 5,154,067,426 △ 348,068,152
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Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 0 0 0 0 5,198,370 5,198,370 0 0 0 0 514,124 0 5,712,494

基本財産受取利息 0 0 0 0 5,198,370 5,198,370 0 0 0 0 514,124 0 5,712,494

② 特定資産運用益 0 0 0 0 27,835,759 27,835,759 0 0 0 0 0 0 27,835,759

震災記念基金受取利息 0 0 0 0 26,675,915 26,675,915 0 0 0 0 0 0 26,675,915

　　運用財産受取利息 0 0 0 0 1,142,952 1,142,952 0 0 0 0 0 0 1,142,952

退職給付引当資産受取利息 0 0 0 0 8,446 8,446 0 0 0 0 0 0 8,446

県要請研究積立資産受取利息 8,446 8,446 0 0 0 0 0 0 8,446

③ 事業収益 0 593,600 34,416,294 0 0 35,009,894 41,764,550 15,541,376 0 57,305,926 0 0 92,315,820

出版事業収益 0 593,600 0 0 0 593,600 0 0 0 0 0 0 593,600

　　入館料収益 0 0 33,647,400 0 0 33,647,400 0 0 0 0 0 0 33,647,400

駐車場等収益 0 0 768,894 0 0 768,894 41,764,550 0 0 41,764,550 0 0 42,533,444

　　診療所収益 0 0 0 0 0 0 0 15,260,976 0 15,260,976 0 0 15,260,976

　　宿泊室利用料収益 0 0 0 0 0 0 0 280,400 0 280,400 0 0 280,400

④ 受取補助金等 356,863,125 74,140,120 212,279,008 0 98,941,373 742,223,626 249,405,464 30,000 13,400,000 262,835,464 102,937,887 0 1,107,996,977

指定管理料収益 338,288,472 44,917,846 171,141,808 0 0 554,348,126 244,027,074 0 0 244,027,074 0 0 798,375,200

 受取補助金 18,574,653 24,218,125 41,137,200 0 98,941,373 182,871,351 5,378,390 30,000 13,400,000 18,808,390 102,937,887 0 304,617,628

 国等受託収益 0 5,004,149 0 0 0 5,004,149 0 0 0 0 0 0 5,004,149

⑤ 受取寄附金 3,860,000 0 0 0 118,171,212 122,031,212 0 0 0 0 0 0 122,031,212

受取寄附金 3,860,000 0 0 0 118,171,212 122,031,212 0 0 0 0 0 0 122,031,212

⑥ 雑収益 4,697,321 5,523,600 422,834 0 0 10,643,755 31,631,105 3,482,940 0 35,114,045 281,270 △ 10,095,659 35,943,411

雑収益 4,697,321 5,523,600 422,834 0 0 10,643,755 31,631,105 3,482,940 0 35,114,045 281,270 △ 10,095,659 35,943,411

⑦ 繰入金収入 0 9,592,000 0 112,757,962 0 122,349,962 0 45,807,734 45,807,734 0 △ 168,157,696 0

経常収益計 365,420,446 89,849,320 247,118,136 112,757,962 250,146,714 1,065,292,578 322,801,119 19,054,316 59,207,734 401,063,169 103,733,281 △ 178,253,355 1,391,835,673

(2) 経常費用

① 事業費 439,965,981 127,721,082 250,607,032 112,757,962 0 931,052,057 282,929,092 17,467,304 59,207,734 359,604,130 0 △ 6,531,891 1,284,124,296

給料手当 161,990,326 56,238,384 18,997,573 0 0 237,226,283 0 7,882,108 0 7,882,108 0 0 245,108,391

　報酬・賃金 88,547,693 15,270,934 26,906,012 0 0 130,724,639 9,136,506 4,731,735 0 13,868,241 0 0 144,592,880

　退職給付費用 12,999,511 0 815,035 0 0 13,814,546 0 0 0 0 0 0 13,814,546

　福利厚生費 39,471,478 14,892,111 7,304,531 0 0 61,668,120 607,611 1,470,883 0 2,078,494 0 0 63,746,614

　会議費 8,580 2,298,916 0 73,820 0 2,381,316 0 0 0 0 0 0 2,381,316

　旅費交通費 17,180,629 6,825,964 5,100,823 222,380 0 29,329,796 0 5,880 0 5,880 0 0 29,335,676

　研修費 823,750 61,500 0 0 0 885,250 0 0 0 0 0 0 885,250

　通信運搬費 7,920,694 2,083,551 270,732 0 0 10,274,977 2,453,107 85,400 0 2,538,507 0 0 12,813,484

　資料購入費 2,582,202 29,800 803,060 0 0 3,415,062 0 250,160 0 250,160 0 0 3,665,222

　減価償却費 359,760 105,490 0 0 0 465,250 0 186,793 0 186,793 0 0 652,043

　消耗什器備品費 2,112,550 0 0 0 0 2,112,550 264,000 57,200 0 321,200 0 0 2,433,750

　消耗品費 5,441,687 2,065,428 5,566,104 362,486 0 13,435,705 1,155,752 466,677 0 1,622,429 0 0 15,058,134

　修繕費 128,172 0 5,215,100 0 0 5,343,272 4,898,720 0 0 4,898,720 0 0 10,241,992

　印刷製本費 3,157,309 4,636,974 6,862,220 696,520 0 15,353,023 0 0 0 0 0 0 15,353,023

　賃借料 9,822,377 1,539,334 122,760 0 0 11,484,471 615,660 830,900 0 1,446,560 0 0 12,931,031

　諸謝金 8,237,759 7,258,394 0 365,090 0 15,861,243 0 192,500 0 192,500 0 0 16,053,743

　支払負担金 9,042,000 2,670,000 381,000 96,764,435 0 108,857,435 0 405,500 59,207,734 59,613,234 0 0 168,470,669

　委託費 32,862,923 5,384,789 166,767,613 13,673,231 0 218,688,556 115,426,263 165,448 0 115,591,711 0 0 334,280,267

　支払手数料 5,685,197 376,149 1,109,117 0 0 7,170,463 551,100 0 0 551,100 0 0 7,721,563

　公租公課 23,321,772 3,858,695 4,219,592 0 0 31,400,059 354,818 427,493 0 782,311 0 0 32,182,370

　保険料 131,000 0 165,660 0 0 296,660 74,789 190,114 0 264,903 0 0 561,563

　光熱水料費 7,511,861 2,121,429 0 0 0 9,633,290 147,390,766 47,913 0 147,438,679 0 △ 6,531,891 150,540,078

雑費 626,751 3,240 100 600,000 0 1,230,091 0 70,600 0 70,600 0 0 1,300,691

令和６年度　正味財産増減計算書内訳表
(令和6年4月1日 から 令和7年3月31日 まで)

科　　目 法人会計 合　　計内部取引消去

公益目的事業会計 収益事業等会計



(単位：円)

阪神・淡路大震災を
契機とした諸課題に
かかる調査研究

21世紀文明の創造に
寄与する人材育成研
修及び学術交流講座

人と防災未来セン
ターの運営（展示）

兵庫県が定めるひょ
うご安全の日」関連
事業の実施

共　　通 小　　計 施設の管理 附属診療所の運営
関連団体への支援
事業

小　　計

令和６年度　正味財産増減計算書内訳表
(令和6年4月1日 から 令和7年3月31日 まで)

科　　目 法人会計 合　　計内部取引消去

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 103,733,281 △ 3,563,768 100,169,513

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,689,752 0 33,689,752

　報酬・賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,504,705 0 13,504,705

　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,411,499 0 2,411,499

　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,826,880 0 13,826,880

　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,980 0 1,980

　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 629,755 0 629,755

　研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,000 0 8,000

　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 815,479 0 815,479

　資料購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 624,900 0 624,900

　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 769,139 0 769,139

　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63,360 0 63,360

　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,695,527 0 1,695,527

　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,229,272 0 2,229,272

　諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 224,400 0 224,400

　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,629,908 0 2,629,908

　委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24,929,176 0 24,929,176

　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,670,087 0 1,670,087

　公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 137,424 0 137,424

　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 257,890 0 257,890

　光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,563,768 △ 3,563,768 0

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,380 0 50,380

③ 繰入金支出 0 0 0 0 168,157,696 168,157,696 0 0 0 0 △ 168,157,696 0

経常費用計 439,965,981 127,721,082 250,607,032 112,757,962 168,157,696 1,099,209,753 282,929,092 17,467,304 59,207,734 359,604,130 103,733,281 △ 178,253,355 1,384,293,809

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 74,545,535 △ 37,871,762 △ 3,488,896 0 81,989,018 △ 33,917,175 39,872,027 1,587,012 0 41,459,039 0 0 7,541,864

特定資産評価損益 △ 2,514,568 △ 2,514,568 0 0 0 0 0 △ 2,514,568

当期経常増減額 △ 74,545,535 △ 37,871,762 △ 3,488,896 0 79,474,450 △ 36,431,743 39,872,027 1,587,012 0 41,459,039 0 0 5,027,296

　２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

① 固定資産除却損 192,960 1 0 0 0 192,961 0 0 0 0 0 192,961

経常外費用計 192,960 1 0 0 0 192,961 0 0 0 0 0 0 192,961

当期経常外増減額 △ 192,960 △ 1 0 0 0 △ 192,961 0 0 0 0 0 0 △ 192,961

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 74,738,495 △ 37,871,763 △ 3,488,896 0 79,474,450 △ 36,624,704 39,872,027 1,587,012 0 41,459,039 0 0 4,834,335

他会計振替額 3,973,738 3,973,738 △ 3,772,664 △ 201,074 △ 3,973,738 0

　当期一般正味財産増減額 △ 74,738,495 △ 37,871,763 △ 3,488,896 0 83,448,188 △ 32,650,966 36,099,363 1,385,938 0 37,485,301 0 0 4,834,335

　一般正味財産期首残高 431,624,966

　一般正味財産期末残高 436,459,301

Ⅱ  指定正味財産増減の部

１ 基本財産評価損益 0 0 0 0 △ 5,977,501 △ 5,977,501 0 0 0 0 0 0 △ 5,977,501

２ 特定資産評価損益 0 0 0 0 △ 73,867,731 △ 73,867,731 0 0 0 0 0 0 △ 73,867,731

３ 受取寄附金 1,400,000 0 0 0 3,000,000 4,400,000 0 0 0 0 0 0 4,400,000

４ 受取補助金 1,788,966 0 0 0 0 1,788,966 0 0 0 0 0 0 1,788,966

５ 国等受託収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

６ 一般正味財産への振替額 △ 4,719,884 0 0 0 △ 274,526,337 △ 279,246,221 0 0 0 0 0 0 △ 279,246,221

　当期指定正味財産増減額 △ 1,530,918 0 0 0 △ 351,371,569 △ 352,902,487 0 0 0 0 0 0 △ 352,902,487

　指定正味財産期首残高 4,722,442,460

　指定正味財産期末残高 4,369,539,973

Ⅲ  正味財産期末残高 4,805,999,274
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